
Comune di Ravenna
Area: AREA INFRASTRUTTURE CIVILI   
Servizio proponente: SERVIZIO STRADE 
Dirigente: Anna Ferri
Cod. punto terminale: STVIAB  

Ravenna, 23/04/2019
Fascicolo: N.263/2018  
Classifica: 6.5  
N.° proposta: 1104

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1005/2019

OGGETTO: INTERVENTI DI INTEGRAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA IN AMBITO 
COMUNALE- CIG: 7856364CA8 - CUP: C63I19000010005 - RETTIFICA ELABORATO PROGETTUALE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di G.C. n.229549/814 del 21.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione triennale 2019/2021;

- il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi e 
alle dotazioni assegnate al servizio;

Preso atto  che :
- con deliberazione di Giunta Comunale Prot. Verb. n. 143 del 2.04.2019 è stato approvato il progetto definito-

esecutivo per i lavori in oggetto indicati per complessivi €. 746.000,00, di cui in appalto €. 575.144,00= al netto di 
I.V.A., di cui:  €. 560.144,00 quale importo a base d'asta (importo soggetto a ribasso d'asta), al netto di Iva e/o di 
altre imposte e contributi di legge ed €. 15.000,00 per oneri per la sicurezza da PSC (non soggetto a ribasso d'asta);

- Con determina dirigenziale n.gen. 892 del 11/04/2019 è stata avviato il procedimento per l’affidamento di un 
contratto avente per oggetto degli INTERVENTI DI INTEGRAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA IN AMBITO COMUNALE come dettagliatamente descritti dal capitolato speciale e con le 
caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto definitivo/esecutivo con i relativi allegati;

Considerato che occorre procedere ad una revisione degli elaborati di progetto, in particolare nel testo dell’elaborato 
R_1007  capitolato speciale d’appalto – norme contrattuali  è presente un  refuso relativamente alle categoria  della 
lavorazione prevalente  “IMPIANTI DI RETI DI TELECOMUNICAZIONE E DI TRASMISSIONI E TRATTAMENTO”  «OS19», 
che è opportuno correggere;
Evidenziato che tale revisione fa riferimento ad aspetti tali da non modificare nella sostanza il progetto approvato dalla 
deliberazione di Giunta Comunale Prot. Verb. n. 143 del 2.04.2019  ed in particolare rimane invariato l’importo complessivo 
del finanziamento  ed i contenuti tecnici del progetto;
Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 
07/12/2012;
Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione modulistica 
'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva informazione 
all’Assessore e al Capo Area di competenza;
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Ravenna;
Visto il D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” ed il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione al 
Codice dei Contratti” per le parti ancora in vigore;



DETERMINA
- Di rettificare, per i motivi di cui in premessa e riapprovare l ‘elaborato R_1007  capitolato speciale d’appalto  – 

norme contrattuali  conservato in originale presso il Servizio Strade ;

- Di dare atto che a parte le revisioni suesposte, nulla è variato rispetto al progetto approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale Prot. Verb. n. 143 del 2.04.2019 ed in particolare rimane invariato l’importo complessivo del 
finanziamento ed i contenuti tecnici del progetto e che si provvede a sostituire al precedente il nuovo elaborato così 
come riportato al punto di cui sopra ;

- Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l'ing. Anna Ferri;

 

 

DIRIGENTE SERVIZIO STRADE 

Anna Ferri


